
 1

 

D.D.S.   N.  

REPUBBLICA ITALIANA 

 
R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 3 – PROGRAMMAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI INFRASTRUTTURE PER LE ACQUE 

 

Legge n. 205/2017 art. 1 comma 523. Piano Straordinario di interventi nel settore idrico.                  

Intervento denominato: Adduttore Olivo - Indagini geognostiche propedeutiche alla redazione del progetto 

esecutivo relativo all'intervento di stabilizzazione della condotta adduttore Olivo, in corrispondenza della 

frana di c.da Criti. Lavori di sistemazione pilone tubo-ponte in c.da Criti. 

CUP G32B18001180001 Codice intervento: 526/28 

RETTIFICA ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA 

 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito 

con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 

contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R.S. del 27.06.2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n°3. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6”; 

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a 

decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la 

normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, 

prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere 

dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 

118/2011 e ss.mm..ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 

del 18 aprile 2016; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, 

nelle parti ancora in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee-guida 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
marianna.siino
Font monospazio
652



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N.  
 

 

 2

 

ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e ss.mm.ii. e del 

DPR 5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii...........”; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n° 13: “Regolamento di esecuzione ed attuazione della 

legge regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 

12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

VISTA la L.R. n.1 del 26/01/2017 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e alla 

legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 in materia di UREGA”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 6 del 11.01.2017 con cui, ai fini della gestione e 

rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e ove necessario 

in articoli; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, recante 

modalità di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di 

pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 15.04.2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;  

 

VISTA              la Legge Regionale n. 10 del 15.04.2021 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2021-2023”; 

 

VISTO il D.P. Reg. Siciliana n. 2805 del 19.06.2020 con il quale, in esecuzione della Delibera 

di Giunta Regionale n. 264 del 14.06.2020, è stato conferito all’ing. Calogero Foti 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti per la durata 

di tre anni; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

n°1014 del 29.08.2019 con il quale è stato conferito all’ing. Gerlando Ginex l’incarico 

di Dirigente del Servizio 3 del predetto Dipartimento, e ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. 

c) della L.R. 10/2000, delegato lo stesso ad adottare tutti gli atti procedimentali nonché i 

relativi provvedimenti finali di competenza della relativa struttura; 

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 – Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione, e sue modifiche e integrazioni; 

VISTO il comma 516 dell’articolo 1 della legge n. 205 del 27 dicembre 2017, come modificato 

dall’articolo 1, comma 153, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che ha previsto 

l’adozione del Piano nazionale di interventi nel settore idrico, articolato in due sezioni, 

sezione “acquedotti” e sezione “invasi”; 

VISTO l’articolo 1, comma 523, della legge n. 205 del 2017, che ha previsto, nelle more della 

definizione del piano nazionale di cui al comma 516 del medesimo articolo 1, la 

predisposizione del Piano straordinario per la realizzazione degli interventi urgenti in 

stato di progettazione definitiva, con priorità per quelli in stato di progettazione 

esecutiva, riguardanti gli invasi multi obiettivo e il risparmio di acqua negli usi agricoli 

e civili, da adottarsi con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 

concerto con il Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N.  
 

 

 3

 

CONSIDERATO che con decreto n. 526 del 6 dicembre 2018 del Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti, di concerto con il Ministro delle politiche agricole alimentari forestali e del 

turismo, registrato in data 27dicembre 2018 al n. 1- 3126, è stato adottato il Piano 

straordinario contenente n.30 interventi per un importo complessivo di euro 

249.882.932,40, riguardanti gli invasi multiobiettivo e il risparmio di acqua negli usi 

agricoli e civili; 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 16/07/2019 che regola i rapporti tra Regione 

Siciliana - Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti (Soggetto Attuatore) ed il 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (Direzione Generale) inerenti la 

realizzazione dell’opera di cui al n. 28 – CUP G32B18001180001 dell’allegato A al 

decreto n. 526 del 6 dicembre 2018; 

CONSIDERATO che il Decreto n. 586 del 17/07/2019, relativo alla suddetta Convenzione, è stato 

registrato dagli organi di Controllo al rep. n. 1-3061 del 02/08/2019, giusta nota 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 20129 del 19/08/2019; 

VISTO il D.D. n. 1953 del 16/08/2019 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, con il 

quale è stato istituito il capitolo di entrata 7711 capo 16 – “Assegnazione dello Stato per 

la realizzazione dei progetti inseriti nel Piano Straordinario di interventi nel settore 

idrico di cui alla Legge 205/2017 art. 1 comma 523”, Codice SIOPE: E.4.02.01.01.001; 

VISTO il cronoprogramma di spesa (Scheda 2 allegata alla Convenzione), relativo al progetto: 

“Adduttore Olivo - Indagini geognostiche propedeutiche alla redazione del progetto 

esecutivo relativo all'intervento di stabilizzazione della condotta adduttore Olivo, in 

corrispondenza della frana di c.da Criti. Lavori di sistemazione pilone tubo-ponte in 

c.da Criti”, CUP G32B18001180001 Codice intervento: 526/28, predisposto dal RUP 

secondo i tempi previsionali delle procedure di gara e della realizzazione dei lavori, 

secondo cui la spesa complessiva di € 253.000,00 viene così ripartita: 

 

 
 

VISTO il D.D.S. n. 1341 del 30/10/2019, registrato alla Ragioneria Centrale di questo 

Assessorato al n. 1078 col quale sono stati accertati al capitolo di Entrata 7711, € 

61.000,00 ed € 192.000,00 per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTA la nota prot. n. 39258 del 25/09/2019 con la quale il Dipartimento Regionale dell’Acqua 

e dei Rifiuti in riferimento all’intervento, avendo già implementato la banca dati BDAP, 

ha chiesto l’erogazione della prima rata di € 101.200,00, pari al 40 (quaranta) per cento 

del finanziamento accordato, ai sensi dell’art. 12, comma 5, lettera a della Convenzione; 

VISTA la quietanza n. 110012 del 20/12/2019 di € 101.200,00 relativa al capo 16, capitolo di 

Entrata 7711; 

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra descritto si è proceduto alla rettifica dell’accertamento sul 

capitolo in entrata n.7711 Capo 16 - V - Cod. SIOPE E.4.02.01.01.001, per l’esercizio 

finanziario 2019 dell’importo incrementativo di € 40.200,00, per l’esercizio finanziario 

2020 dell’importo in diminuzione di € 40.200,00; 

VISTO il D.D.S. n. 24 del 23/01/2020, accertato dalla Ragioneria Centrale di questo 

Assessorato al n. 1078 col quale sono stati accertati e riscossi al capitolo di Entrata 

7711, € 101.200,00 per l’esercizio 2019 ed accertati € 151.800,00 per l’esercizio 

finanziario 2020; 

VISTO il cronoprogramma di spesa, relativo al progetto: “Adduttore Olivo - Indagini 

geognostiche propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo relativo all'intervento 

di stabilizzazione della condotta adduttore Olivo, in corrispondenza della frana di c.da 

Criti. Lavori di sistemazione pilone tubo-ponte in c.da Criti”, CUP G32B18001180001 

Codice intervento: 526/28, predisposto dal RUP secondo i tempi previsionali delle 

Spesa 2019 Spesa 2020 

€ 61.000,00 € 192.000,00 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N.  
 

 

 4

 

procedure di gara e della realizzazione dei lavori, secondo cui la spesa complessiva di   

€ 253.000,00 viene così ripartita: 

 

 

CONSIDERATO che il punto 3.6 dell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 dispone, tra l’altro, che nel caso di 

trasferimenti eroganti a “rendicontazione” da soggetti che non adottino il principio della 

competenza finanziaria potenziata, l’entrata è imputata agli esercizi ai quali l’ente 

beneficiario prevede di impegnare la spesa cui il trasferimento è destinato (sulla base 

del cronoprogramma), in quanto il diritto di riscuotere il contributo (esigibilità)sorge a 

seguito di realizzazione della spesa, con riferimento alla quale la rendicontazione è resa; 

RITENUTO pertanto che la quota delle entrate delle risorse derivanti dalle assegnazioni dello Stato, 

sul capitolo di entrata n. 7711, Capo 16-V Cod. SIOPE E.4.02.01.01.001 relativa 

all’accertamento n° 1078 di cui al DDS 24/2020  non impegnata nell’esercizio 2020 pari 

ad € 151.800,00 è stata eliminata con le operazioni di riaccertamento dei residui attivi ai 

sensi della circolare n 6/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, di 

procedere- nelle more dell’emanazione della Delibera della Giunta Regionale- alla 

rettifica dell’accertamento come appresso indicato: 

 
Accertamento 

2019 
Accertamento 

 2020 
Accertamento 

2021 
Accertamento 

2022 

€ 101.200,00 € - 151.800,00 

Eliminato 

€ + 58.800,00 € + 93.000,00 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

A termini delle vigenti disposizione; 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 Al fine di assicurare l’esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle da impegnare come da 

nuovo cronoprogramma per l’intervento denominato “Adduttore Olivo - Indagini geognostiche 

propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo relativo all'intervento di stabilizzazione della 

condotta adduttore Olivo, in corrispondenza della frana di c.da Criti. Lavori di sistemazione 

pilone tubo-ponte in c.da Criti”, CUP G32B18001180001 Codice intervento: 526/28,, è disposta 

la rettifica dell’accertamento in entrata n 1078 di cui DDS 24/2020 sul capitolo n 7711 

Capo 16- Cod Finanziario E.4.02.01.01.001 denominato Assegnazione dello Stato per la 

realizzazione dei progetti inseriti nel Piano Straordinario di interventi nel settore idrico di cui alla 

Legge 205/2017 art. 1 comma 523”, Codice SIOPE: E.4.02.01.01.001 con le seguenti variazioni: 
  

 
Accertamento 

2019 
Accertamento 

 2020 
Accertamento 

2021 
Accertamento 

2022 

€ 101.200,00 € - 151.800,00 

Eliminato 

€ + 58.800,00 € + 93.000,00 

 

 

 

Spesa 2021 Spesa 2022 

€ 160.000,00 € 93.000,00 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N.  
 

 

 5

 

 

 

Art. 2 

 In conseguenza delle rettifiche di cui al superiore articolo 1 l’accertamento n 1078 di cui DDS 

24/2020 sul capitolo n 7711 Capo 16- Cod Finanziario E.4.02.01.01.001 è modificato secondo le 

sottostanti previsioni confermando la somma complessiva di € 253.000,00: 

  

Accertamento 
2019 

Accertamento 
2021 

Accertamento 
2022 

€ 101.200,00 €  58.800,00 €  93.000,00 

  

 

Art. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale 

della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n.9 e, quindi, 

inoltrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per 

il visto di competenza. 

Palermo, _______________ 

          

 

Il Dirigente del Servizio 3 

(Ing. Gerlando Ginex) 

 

 

 

Il Funzionario Direttivo 

(D.ssa Rosalia Filippone)   

    

 

 

 

 

 

marianna.siino
Font monospazio
29.6.2021


		2021-06-29T10:17:34+0200
	ROSALIA FILIPPONE


		2021-06-29T12:15:30+0200
	GERLANDO GINEX




